481. Antil. XV. « Christus de extremā judicii die, teste Marco Evangelista (cap. 15, v. 52), ait: *De die autem illo, vel horā nemo scit, neque Angelī in celo, neque Filii, nisi Pater.* At queso, non Filiū Dei naturali potuit aliquid esse occultum? » Ita pariter queritur jan sepius memoratus anonymous scriptor. Sed resp. et dico, hanc non esse novam objectionem, sed jam olim ab Arianiis contra Catholicos acriter motam, inde inferre adnitentibus, Christum non esse verum Deum, eò quid aliquid ignoraret. Verum hoc Arianoū argumentum SS. Patres et interpretes orthodoxi jampridem confutaram. Diendum nimurum est, quod, quamvis Christus reip̄s non ignoret diem extremi iudicii, tamen eum sibi cognitum esse, illęs veritate negare potuit; quia eum non sciebat è scientia, quā ut Magister, et Doctor missus à Patre nō posset, ac deberet. Nolebat quippe divinus Pater, ut Christus hāc de discipulis instrueret. Itaque Dominus eo locutus est restrictè ad circumstantias, in quibus interrogabatur. Discipuli enim eum interrogabant tanquam Magistrum et Doctorem missum à Patre. At tan-

quām magister et Doctor generis humani missus à Patri, non sciebat diem iudicii, videlicet scientiā communicabili. Unde sicut legatus, si rogetur de secretis regis sui, quia ab eo facere rex vult, vere respondet, se a nescire, quia illa nescit se legatus; ut legatus enim tantum refert illa, que illi à rege dicenda commissa sunt; sic Christus recte negavit se scire diem iudicii, nimis ut Dei legatus erat ad nos, sive scientiā communicabili, quia illud revelare hominibus non habebat in mandatis à Patri. Ita communiter respondent Cornelius à Lap. aliique interpres.

182. Antil. XVI. « Mattheus (cap. 10, v. 10) ait, Christum prohibuisse discipulis *calceamenta gestare*; » S. Marcus verò (cap. 6, v. 9) inquit, Christum voluisse, eos esse *calcatores sandaliis*. Porro S. Matth. (loc. cit.) ait, Christum prohibuisse ne possiderent *virgam*; S. Marcus verò (cap. 6, v. 8) contrarium testatur his verbis: *Præcepit eis ne quid tollerent in ciuiis, nisi virgam tantum*. In evangelistis aperte sibi contradicuntur. Haec Horus in detestando suo opere, pag. 455 et 456. Verum resp.: Sunt hec quidem antilogia, sed contradictiones, sed duxatae apparterentes. Nam ad primum respondet S. Augustinus, lib. 2 de Consensu Evang. cap. 50, ea tantum calceamenta discipulis fuisse prohibita, quia totum pedem tegenter: *sandalia verò concessa*, que plantam quidem pedis defenderent ab occurrentibus vice incommodis; at superiorum partis pedem sinecundum nudam. Hac quippe vocantur *sandalia*, itaque Domini et Apostoli, ut pauperes illius regionis utebantur. Vel cum D. Thomae, Cajetano et alii dici potest, apud Mattheum prohibiri duplicita seu pars paria calceamentorum pro more illius regionis, aquæ ac tunicarum. Mos enim secum mutatoria defendi calceamenta ex omni antiquitate probatur teste Calmeto.

Ad secundum similiter responderetur, tantum prohiberi, ne discipuli plures habeant virgas, seu scipoines; non autem, ne hancutur, quo iter agentes suis gressus firment. Hinc apud Marcum Christus dicit præcepisse, ne quid assumerent in viâ, nisi virgam tantum, nempe unican. Tunc enim, ut Grotius in hunc locum cum aliis observat, moris erat, in itinere plures baculos gestari, vel ut illi immiterentur, vel sarcinales suas ferrent, ubi qui primum assumptum fuerat, vel fractus esset, vel attritus. Huc responsio faveat, quod apud S. Mattheum loc. cit. haec tria conjunguntur: *Nolite possidere... neque duas tunicas, neque calceamenta, neque virgam*. Unde sicut tantum duæ (non autem unica tunica) prohibentur, ita etiam tantum vetantur duo pars calceamentorum, et duo vel plures virga. Accedit, quid in plurimis gracie veteribus Ms. legitur *Pessimis virgas numero plurali* (1).

Alli respondent, Mattheum de alia virga loqui quām Marcum. Est enim quedam virga, quam sustentandi lassi corporis causâ assumimus, seu virga viatoria, que Hebreus dicit *mishchan*, à verbo *shan*, quod est *insumi*. Et alia est virga, quam vindicandi aut defendendi gratia, armorum loco gerimus, quali judices

(1) Vide Calmetum, Comment. in Math. 10, 10.

ad designandum potestatem iudicialem utuntur, que dicitur Hebreis *shebeth*. Hanc ergo posteriorē Apóstolis apud Mattheum interdictam fuisse, modo dicti censeant auctores (1); illam vero priorem iis permisam. Non enim Christus volunt, protectionem discipulis suis reddere onerosiorem, sed expeditiorem, et duxat prohibuit ne gladiis, aliōrum armorum genere muniantur, omnem confidentiam in Deum coluantur.

Corollarium. Quaecumque ex allatis responsionibus eligatur, patet Mattheum Marco non contradicere, sed antilogiam hic objectam esse præcisè apparterentem.

183. Antil. XVII. Mattheus (cap. 10, v. 9), Marcus (cap. 6, v. 8), Lucas (cap. 9, v. 5), testantur, quod Christus mittens binis et binos Apostolos ad prædicandum, eis præcepit non deferre marsupium, nec pecunias. Joannes verò (cap. 12, v. 6) ait, *Judas Iscariotum, habuisse loculos*, et quidem, ut interpretari hunc locum exponunt, volente Christo. An haec non est contradictione? Non est. Nam alia est ratio aliqui collegiū vel multitudini, quale fuit collegium apostolicum, et alia est ratio diuorum. Quoniam enim facile fuit duobus inventire hospitem, qui asymbolos excepiret, cum mitteret Dominus Apostolos binos ad prædicandum, vetuit eos secum deferre pecuniam, quod tamen præceptum non voluit illis esse perpetuum, sed temporale, ut mox dicam. At totum discipolorum multitudinem simul cum Iesu circumvenientem recta ratio non sinebat carere marsupium, ne usquā gravaret hospitem; item ut Dominus haberet, unde cum suis sustentaretur, quando latitudinem, vel secundum erat. Præterea, sicut mittens discipulos sine marsupio declarare voluit, nihil unquam defursum his qui, simpliciter fiduciā ab ipso pendent, toto sece predicatione et aliorum sedificatione impenderent; ita cum suis circumferent loculos, ostendit, Ecclesiasticē habitudinem loculos, nec derogari perfectione vole, habere commune marsupium pro sumpta opportunitate.

Unde præceptum illud non deferendi secum pecunias primitus datum Apóstolis fuit solum tempore, quoniam etiam ex eo colligunt, quia Christus ipse, postquam Luc. 22, 55, ad Apóstolos ait: *Quando misi vos sine sacculo et perdā, nūquid aliquid deficit vobis*, immediatè v. 56, subiungit: *Sed nunc, qui habet secutum, tollat similiter et pererit; et qui non habet, vendat tunicam suam et emat gladium*, quibus verbis sat claram indicatur præceptum illud duxat fuisse temporale. Hinc Apóstoli in primâ illâ profectione omnia, ut justi erant, præstiterunt; postea autem cessante Domini iussione, reliqui sue libertati sat habuerunt, præcipuum Domini illo præcepto intentum scopum spectare, nimis ut omnem soliditudinem mundanam separarent, et sobrietas ac paupertatis exempla præbentes, semper à divina Providenti in omnibus se pendere declararent, licet catervorum pecuniam aliquod in prædicatione apud gentes secum deferent.

(1) Brugens, Piscal. Hammond.

184. Antil. XVIII. « Mattheus (cap. 27, v. 44), blasphemias in Christum crucifixum congetas trahuit utrius latroni, dicens: *Idipsum autem et latrones, qui crucifixi erant cum eo, improberabat ei*. Sie etiam Marcus (cap. 15, v. 52) ait: *Et qui cum eo crucifixi erant, convicabuntur ei*. E contrario Lucas (cap. 25, v. 50) tantum de uno latrone hoc affirmat in his verbis: *Unus autem de his qui pendebant latronibus blasphemabat eum dicens: Si tu es Christus, etc. et quomodo ista concordant?* Haec querit anonymous ille scriptor in suo Ms. ad D. Christopli. de Zabuenus, dato, de quo jam supra sepius mentionem fecimus. Illius auctor libri *L'histoire critique de Jésus-Christ*, p. 225. Sed duplex est via seu modus apparterentem hanc antilogiam diluvii. Nam Graci, Origenes, S. Chrysostomus, Theophylactus, Euthymius, ex Latini S. Hilarius existimant, utrumque latronem initio Christum blasphemasse; sed alterum viâ Christi patientia, notaque ejus innocentia, item visis tenebris, aliisque signis brevi resipuisse, ac penitentia dictum, in Christum credidisse.

Verum melius respondent S. Augustinus, loc. supra cit. cap. 16, ceterisque Latini plerique, communiquerentes, unum tantum ex latronibus blasphemasse; Mattheum verò et Marcus more Hebreis usitato, seu per figuram synecdoches in S. Scriptura frequentem posuisse numerum pluralem pro singulari: *latrones prolatro*; sicut in Epistola ad Hebreos, cap. 11, v. 57, de Propheticis legibus pluraliter dictum: *Scuti sunt; et id de solo Isaia tradatur. Volueré nimisimur Mattheus et Marcus loc. cit. per pluralem numerum latronis, vel qui cum eo crucifixi erant, non singulis horum personis, sed certò statu hominum, nempe latronum crimen blasphemie in Christum tribuere, ut ostenderent, Christum in cruce ab omni hominum genere et conditione, etiam latronum convicia atrocia pertulisse, quasi dicenter: Adeo savè et insolenter certam omnes Christo conviciati sunt, ut etiam ex latronibus unus, qui cum eo crucifixi erant, jamjam animam agens, impudenter in illum probra conjecterit.*

Scholion. S. Hieronymus utramque responsionem hic allatum recenset, magis tamen in primam inclinat, dum Comment. in Math. cap. 27, v. 44, ita ait: *Idipsum autem et latrones qui crucifixi erant cum eo, improberabat ei*. « Ille per tropum, qui appellatur *et pluriq[ue]* (id est, conjunctio), pro uno latrone uterque inducitur blasphemasse. Lucas vero asserit quod alter blasphemante, alter confessus sit, et è contrario increpaverint blasphemantem. Non quod disertat per Evangelia, sed quod primum (id est, ab initio) ut eterque blasphemaverit; deline sole fugiente, terra commota, saxisque disruptis, et ingruentibus tenebris, unus crederent in Jesum, et priorem negationem sequenti confessionem emendaverit?»

185. Antil. XIX. « Evangelista valde discordat, si dum de potu, qui Christo in monte Galvarie oblatu est, loquuntur. Mattheus (cap. 27, v. 54) ait, fuisse *vnum*, vel ut gracie codicis habent, *acetum cum felice mixtum*, additum, et *cum gustasse*, noluit bibere: » Marcus verò (cap. 15, v. 25) id vocat *vinni myrratum*, testaturque, et non accepit. Lucas (cap. 23, v. 56) id appellat *acetum*, sed nil dicit, utrum Christus illud accepterit necno. Joannes denique (cap. 19, v. 29 et 50) narrat, *spongiam plenam acetum, hyssopo circumpositam, oblatam fuisse ori eius*, et *accipisse Jésus hoc acetum*. » Has (inquit idem anonymous scriptor preced. num. 184 citatus) Germani appellant contradictiones. Verum nullam in his contradictionem agnovero. S. Augustinus, ceterique orthodoxi interpres, qui ex instituto commentator in 4 Evangel. scripterent. Et profectò apparet antilogia, sive contradictione evanescent, si cum S. Augustino, Cornelio à Lap., aliisque dicatur, vinum Christo oblatum fuisse simul felle et myrrâ mixtum, quod esset amarus, ut S. Mattheum fel posuisse pro amaritudine, ut myrra ipsa fel dicatur ob amaritudinem.

Præterea notandum, hanc Christi potationem à Mattheo et Marco loc. cit. recensitam aliam et diversam esse ab illis, de qua Mattheus alibi (nampè cap. 27, v. 48) et Lucas ac Joannes loc. cit. agunt. Prior enim ante crucifixionem oblatum est Christo, et erat potatio vini; altera verò data est Christo jam crucifixi clamanti, *sito*, et fuit acetum; quamvis greci codices etiam ipsum potum, qui Christo ante crucifixionem oblatus est, appellant *acetum*, quia pro *clero*, id est, *vinum*, corrupti (ut videtur) legunt *clero*, id est, *acetum*; nisi dicunt, *vnum hoc vocari clero*, id est, *acetum*, quia erat acerbum et acutus. Porro utramque hanc potationem Christo oblatam distinetè predixit Psalmista, Ps. 68, v. 22, in persona Christi dicens: *Et dederunt in escum mean fel*, de posteriori verò in cruce: *Et in siti mea potaverunt me acetum*.

Negat contradictione est in eo, quid Mattheus dicat, Christum, *cum gustasset*, notuisse bibere, adeoque potum primò accepisse; Marcus verò, et non accepit. Nam Marcus, dum ait, et non acceptit, nihil aliud voluit dicere, quam quid Mattheus dixit, *cum gustasset*, notuit bibere. Gustavus enim, sed non bibit, nec accepit sic, ut intra se hunc potum in copia transmitteret, ut Tirinus ait. Noluit autem bibere, sive quid aversaretur malitia Judeorum, qui vinum felle corrupserant, sive ex alia ratione, vel quid volebat nobis indicare aliquod mysterium. Significatum est enim secundum Hieronymum, quod gustaverit quidem pro nobis mortis amaritudinem sibi à Judæis propinatam, sed quid ab ea non fuisset detentus, resurgere tertius die. Significatum item, quid deinceps aversatura esset viuum Iudaicum, quod productura esset Synagoga vitis, à qua eum expectaret dulces *was*, fecit labruscas, ut legitur Isa. 5, 4. Jam enim cum discipulis liberat de dulci edice novi Testamenti, seque non bibiturum de fructu viti asserit, donec illud bibetur novum in regno Dei, Marc. 14, 25. Merito igitur amarum Iudeorum recusat vinum. Ceterum, si increduli ejusmodi spirituales ac mysticos sensus intelligant, aut irrideant, id inde est, quia *animalis homo non percipit ea quae*

sunt spiritus Dei, 1 Cor. 2, 14. Et sicut exaltantur cali-  
à terrâ, sic exaltata sunt cogitationes Dei à cogitationi-  
bus hominum, Isa. 55, 9.

180. Antil. XX. « Spiritus S., qui Evangelistam  
« Marcum dirigebat, Iesum (Marc. 45, 25) horâ  
« tertia id est, juxta nostrum computum horâ nonâ  
« matutinâ mortuum esse testatur; è contrario Spir-  
« itus S., qui Joannem Evangelistam inspirabat, huic  
« dictavit (Joan. 19, 44), Jesum circa horam quasi  
« sextam, id est, circa meridiem exprimere. » Ita bla-  
« sphemâm jocatur auctor libri: *l'Historie critique de Jésus-Christ*, pag. 225, volens ostendere contradictionem  
Evangelistarum. Sed in primis turpius errat iste in-  
credulus, in eo quid dicat, memoratos Evangelistas  
loc. cit. loqui de horâ mortis Christi; quod falsum  
est, non enim de horâ mortis, sed crucifixionis loquuntur (1); peperit autem in cruce adhuc vivens per  
tres horas; ut Surius loco mox citando ostendit, et  
etiam ex communis sensu et traditione Ecclesia probat.  
Deinde due precipuae sunt explicaciones,  
quibus objecta hic apparet antilogia solvitur. Prima  
et communior est sententia Suri (2), Anton.  
Mayr. (3), Menochii (4), et aliorum dicentium, ab  
Hebreis dicens tam in hymne quâm in astate, allis-  
que anni temporibus fuisse à solis ortu usque ad huius  
occasum divisa in duodecim partes aquales sive  
horas, et similiiter noctem in duodecim partes aquales sive horas, incipiendo ab occasu solis usque ad eum reditum seu ortum, ita ut dies in aestate quam-  
tuncumque longus non haberit plures quam duodecim, sed longiores, viessim in hymne non pauciores, quam duodecim, sed breviores horas. Cum autem  
Christus crucifixus sit circa aquinoctium vernum, quod  
dies et noctes sunt aquales, tunc horae diei etiam  
juxta Iudeos erant quâ longe a hora noctis. Hora  
sic divisa et computatae vocantur hora Iudicæ. Porro  
predictas duodecim horas diei dividabant Iudei in  
quatuor partes, quae vocantur prima, tercia, sexta,  
et nona, ita ut qualibet ex his partibus complexa fuerit 5 horas; minime prima durabat per tres primas  
horas diei, ab ortu solis numero usque ad initium  
tertiae, hec per alias tres horas subsequentes usque  
ad initium sextae, et denique ista pariter per alias tres  
horas sequentes usque ad occasum solis. Itatio autem  
sie dividenda 12 horas communes in 4 predictas par-  
tes majores erat, quia sacerdotes Iudaici quatuor illis  
diel temporibus (nempâ circa primam, tertiam, sextam  
et nonam) solebant suas preces et sacrificia, aliaque  
ad Iudaicam religionem pertinentia peragere; unde  
hic quatuor appellantur horas sacrae. Cum igitur que-

(1) Nam S. Marcus loc. cit. ait: *Erat autem hora tercia et crucifixerunt eum. S. Joannes vero cap. 19, v. 14, 17, inquit: Erat autem... hora quasi sexta, et dixit Iudeus: Ecce rex vestor. Illi autem clamabant: Tolle, crucifuge eum.... Tunc ergo tradidit eis illum, ut crucifigeretur.*

(2) Tom. II in part. disput. 40, sect. 6.

(3) De primo et secundo Christi adventu, 1, 3, cap. 44, et cap. 45, num. 654.

(4) Centur. 6, quest. 87. Item in suo Comment. in Matth. 27, 48.

libet ex his quatuor partibus diei tres horas communes contineat, recte adscribitur, ex gr., tertia, quidquid ad hujus initium, medium, aut finem gestum est, hoc est, quidquid juxta Germanici horologii computandi modum ab horâ nonâ matutinâ usque ad duodecimam, sive usque ad meridiem accidit, saltē tempore aquinoctii verni, quo etiam juxta Hebreos (ut dixi) hora diei et noctis erant aquales sive aquae longae. Itaque dum S. Marcus ait, Christum crucifixum esse horâ tertia, non dicit falsum, etiam crucifixio facta sit circa sextam, id est, juxta nostrum computandi horas modum circa duodecimam, sive meridiem, quia hora tertia Iudeorum se extendebat usque ad initium horae sextae, id est, juxta nostrum computandi modum, duodecimam; presertim, quia S. Joannes non absolutè dicit, Christum horâ sextâ crucifixum esse; sed inquit: *Erat autem... hora quasi sexta.* Hinc Menochius ait: *Communis responsio est (Christum) crucifixum fuisse inter tertiam et sextam. Cum vero medium à qualibet extremo nonrem sumere possit, hinc factum, ut aliis ex Evangelistis tertiam, aliis sextam dixerit.*

187. Altera sententia, quam Cl. Weitenauer opimia censet, et qua etiam auctoritate B. Clementis. S. Ignati M., et Telesphori pape confirmatur, est explicatio Riberæ et Bulleti, seu illorum, qui dient, recte assiri a S. Marco, Christum horâ tertia fuisse crucifixum; quia tunc Pilatus ob elamores Iudeorum, crucifige, Christum ad mortem crucis jam destinavit; et pariter recte dicit à S. Joanne, eum crucifixum esse circa horam sextam; quia tunc crucifixio resipit pacata est. Marcus ergo originem et initium crucifixionis per horam tertiam indicavit; Joannes vero ejus executionem et complementum per horam sextam assignavit. Ceterum aliunde constat, quod verbum activum juxta Hebreos non tantum ipsam actionem, sed etiam preparationem vel dispositionem ad actionem significet. Sic Deut. 16, 6, Hebrei dicuntur respere ad solis occasum egressi de Egypto; quia nimis vesper manducabat agnum paschalem et convansabat; sed Exod. 12, 42, dicuntur nocte educti de Egypto; quia scilicet illa nocte percussis a Domino Egyptianorum primogenitis, Pharaon jussit, ut Israelites surrent, et ex Egypto egredierentur; hi vero ad hanc proxime accinxerunt. Denique Num. 35, 5, reipublica profecti sunt alteri die Phuse.... videntibus cunctis Egyptianis. Ex quo exemplo patet, quod preparatio et proxima dispositio ad exitum ex Egypto, in primo et secundo citato loco dicatur egressus; sive exitus ex Egypto. Similiter igitur Marc. 15, 25, dicitur, quod Iudei horâ tertia Christum crucifixerunt; quia tunc per sum claramore et tumultum à Pilato destinationem Christi ad mortem crucis, quae erat proxima dispositio ad crucifixionem, extorserunt. Plura hanc in rem asserunt Riberæ et Bulletus.

188. Antil. XXI. « S. Lucas, cap. ultim. v. 50 et 51, ait Christum in Iudeâ, prope Bethaniam, que vicus erat ad radices montis Olivarii, ascendisse in colum coram discipulis: S. Mattheus vero (cap. ultim. v. 16) narrat, discipulos

Christum ultimè vidisse in monte Galilæo. Nam ibi ait: Undecim autem discipuli abiérunt in Galilæam, ubi constituerat illis Jesus. Numquid hec est aperta contradictionis? Ita incredulus ille Zapatæ, contra quem iam supra, n. 179, egimus. Resp. Apparet haec contradictione faciliter solvitur, si ad sequentia attendatur: S. Mattheus loc. cit. non ait, Christum in monte illo in Galilæa citò ascendisse in colum, aut apparitionem illam in Galilæa fuisse apparitionem ultimam. Erat enim illa ordina octava, post quam adhuc alia, nonem et ultima (de qua S. Lucas loc. cit. loquitur) facta est Ierosolymis, ubi Christus iterum cum discipulis amicis egit et conservaverat est. Porro S. Lucas hanc dubio legerat Evangelistam S. Mattheum, qui omnium Evangelistarum primus Evangelium sump scripsit. Quis igitur prudens suspectior, aut credat, S. Lucam, dum ascensionem Christi in Judeâ contigitam narrat, loqui de illâ ipsâ apparitione, quam S. Mattheus c. ultim. v. 16, in Galilæa factam fuisse asserta, siue hinc Evangeliste voluntate manifeste contradiceret? Non igitur S. Mattheus loc. cit. de illâ apparitione de qua S. Lucas loquitur, agit, quod etiam ex eo confirmit, quia S. Mattheus loc. cit. de ascensione Christi nec verbo mentionem facit, cum tamen S. Lucas in objecto hanc distinet narraret.

Si autem queras cur S. Mattheus non (sicut S. Lucas) ultimam Christi apparitionem in monte Oliveti recensuerit, sed penultimam in monte Galilæe, quem fuisse montem Thabor S. Bonaventura, et alii consent? Resp.: Ratio est, quia Spiritus sanctus ad hanc non ad illam appetivam scribendam S. Mattheum incitavit. Aliunde enim constat, quod non singuli Evangelistæ narrata sunt, recensente.

Scholion. Sum quidam insuper aliae apparentes antilogiae in Evangelio; sed contenti sumus, eas, quas modò attulimus, dissolvimus; presertim quia easdem incredibili nostrom maximè temporum contra religionem christianam proferre solem, et quia non paucis aliis ejusmodi apparentes antilogias jam supra, n. 413, 127, solvinus, vel mox in sequenti cap. 2 dissolvemus, aut denique quia ex apud scripturistas (1) dissoluti passim legi possunt. Ceterum id preterea benevolum lectorem monitum velim, quod presente cap. I per antilogias apparentes non eas solum intelleximus, quibus textus S. Scripturæ textui opponi, sed illas quoque, ubi textus cum hi-toriâ profanâ, aut naturalis philosophie placitis convenire videatur.

(1) Tales sunt sanctus Augustinus, LL. de Consensu Evangelistarum; Jansenius Gandavensis episcopus, de Concordia Evang.; Tirinus, in Indice quarto ad finem sui Commentarii in S. Scripturam posito, ubi catalogum antilogiarum seu apparentium contradictionem in utroque Testamento occurrentem recenset. Item Peviarum Scripturistikum in Domineccia totius anni Evangelia tomuli tres edit. Augustan. an. 1772. Taceo alios commentatores et interpres S. Scripturæ, qui passim antilogias apparentes S. Scripturæ solvent et dilucidant.

De aliis adhuc difficultibus, quas incredibili contra historiam, aut doctrinam evangelicam obficium.

## CAPUT II.

189. Quæres I: « 1° An Evangelista vera loquuntur, dum ex veteri Testamento citant prophetias, que vel non sunt ad rem; sicut dum Mattheus (c. 2, v. 15) redditum Christi ex fugâ in Egyptum ait, preuentum esse ab Osee (c. 11, v. 1) his verbis: *Ex Egypto vocavi filium meum*, ubi tamen sermo est de exitu Israel ex Egypto? 2° Vel, dum idem Evangelista (loc. cit. v. 25) inquit, Jesus habuitasse in Nazareth, ut adimpleretur prophétia: *Nazareus vocabatur*, cum tamen haec prophétia nulli in veteri Testamento reperiatur? 3° Vel, dum idem ipse (c. 27, v. 9) pro *Zacharia Prophétâ* citat *Jeremiam?* 4° Vel, denique dum Marcus (c. 1, v. 4, et 2 et 3) pro *Malachia* citat *Isaiam?* » Resp.: In his omnibus Evangeliste nullius falsitatis argui possunt. Nam ad primum dico, citatum Osee prophétiam esse maximè ad rem. Nam quis vel medicoriter versatus in S. Scripturâ debet scire, in prophetis et aliis sacrarum litterarum locis, sepè, præter sensum litteralem, simul dari alium sensum mysticum, hoc est, sepè verba S. Scripturæ immediatè quidem significare aliquam rem, tamen sicut typus et figura altius rei, vel mysterii, iuxta illud S. Pauli effatum, I Cor. 10, 11: *Hæc omnia in figurâ contingunt illis.* Sic igitur, dum Dominus per Prophetam Osee loc. cit. ait: *Ex Egypto vocavi filium meum*, in sensu quidem actuali et immédiatè significatur populus Israeliticus exiens ex Egypto, qui erat figura Christi ex Egypto reducìs; in sensu autem mystico et mediátè indicatur puer Jesus ex Egypto redux, qui est figuratum. Et sane apta est proporcio et similitudo inter illam figuram et hoc figuratum. Israel enim profectus est in Egyptum, famem evitatus; et Jesus eò perrexit, servitus Herodis se subductus; Israelis populus suo tempore iterum exit ex Egypto; et Jesus defunctus Herode reversus est in terram Israel.

Ad secundum, imprimit observo, vocem, *Nazareus* in hebraicâ lingua posse dupli modo legi, et scribi, nimirum vel cum litterâ *Tzadî seu Tsâ*, vel cum litterâ *Tzâin* seu *z*. Si primo modo scribatur, significat *germen seu florentem*; si autem altero modo scribatur, idem est ac *segregatus seu à communione hominum grege separatus*, hoc est, *Deo consecratus, sanctus, sanctificatus*. Jam vero utraque haec expositi in Prophetis de Messia seu Christo scripta inventur. Nam Messias ut sanctus à Prophetis passim celebraur; Isaías, cap. 11, v. 1, vero cum appellat florem, seu germen: *Et egredietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascedet.* Sic etiam Zacharias, cap. 6, v. 1, Christum vocat Orientem surculum: *Ecce vir, Oriens nomen ejus*; quia nimirum ex emortuâ ferè Patriarcharum radice, tanquam novus surculus prodit, et in magnam arborē crevit, ut exponunt interpres, Menochius, Cornel. à Lap., etc. Atque haec nostra responsio, et vocis, *Nazareus*, in Prophetis fundatae expositi con-